

**Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos S.A.**

CNPJ Nº 04.899.316/0001-18

**RELATÓRIO DA DIRETORIA:** Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas as demonstrações financeiras dos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2017 e de 2016. Permanecemos a inteira disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 - (Em milhares de Reais)</b>						<b>DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016</b> (Em milhares de Reais, exceto o lucro líquido por ação)		
<b>Ativo</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Passivo</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>			
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>			<b>2017</b>	<b>2016</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	17.986	16.418	Financiamentos e arrendamento mercantil financeiro	157	367	<b>Receita líquida de vendas e serviços</b>	1.891.198	1.598.038
Aplicações financeiras	4.191	10.034	Fornecedores	257.337	206.626	Custos dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(1.277.553)	(1.071.908)
Contas a receber	176.247	159.281	Salários e encargos sociais	41.685	34.594	<b>Lucro bruto</b>	613.645	526.130
Estoques	415.911	343.653	Imposto de renda e contribuição social a pagar	1.912	1.912	<b>Receitas (despesas) operacionais</b>		
Impostos a recuperar	61.138	49.985	Obrigações tributárias	24.018	21.663	Com vendas e comerciais	(529.383)	(424.016)
Demais contas a receber	5.131	5.364	Benefícios pós-emprego	-	825	Gerais e administrativas	(94.030)	(89.774)
Despesas antecipadas	6.693	5.600	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	84	201	Resultado na venda de bens	(5.823)	(968)
Total do ativo circulante	687.297	590.335	Receita diferida	3.798	4.180	Outros resultados operacionais, líquidos	14.140	14.265
			Demais contas a pagar	8.241	6.422	<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>	(1.451)	25.637
			Total do passivo circulante	337.232	276.790	Receitas financeiras	4.064	4.056
<b>Não circulante</b>			<b>Não circulante</b>			Despesas financeiras	(2.874)	(6.411)
Impostos a recuperar	70.098	54.422	Financiamentos e arrendamento mercantil financeiro	159	300	Resultado financeiro líquido	1.190	(2.355)
Depósitos judiciais	2.691	1.694	Sociedades relacionadas	-	118.422	<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	(261)	23.282
Sociedades relacionadas	1.257	679	Benefícios pós-emprego	1.798	1.609	<b>Imposto de renda e contribuição social</b>		
Contas a receber	304	422	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	53.737	58.750	Corrente	(31)	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	65.852	67.408	Receita diferida	2.129	2.068	Diferido	(1.626)	(9.030)
Despesas antecipadas	3.999	4.408	Demais contas a pagar	2.442	4.051	<b>Lucro (prejuízo) líquido do exercício</b>	(1.657)	(9.030)
Total do ativo realizável a longo prazo	144.201	129.033	Total do passivo não circulante	60.265	185.200		(1.918)	14.252
Investimentos	5.000	5.000	<b>Patrimônio líquido</b>					
Imobilizado	305.523	218.999	Capital social	824.590	542.240			
Intangível	825.899	808.732	Instrumento patrimonial outorgado	19	-			
Total do ativo não circulante	1.136.422	1.032.731	Reserva de capital	747.749	836.592			
			Reservas de lucros	448	448			
Total do ativo	1.280.623	1.161.764	Ajustes de avaliação patrimonial	(465)	(328)			
			Prejuízos acumulados	(1.918)	(88.843)			
			Total do patrimônio líquido	1.570.423	1.290.109			
			Total do passivo e do patrimônio líquido	1.967.920	1.752.099			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 - (Em milhares de Reais)**

	<b>Capital social</b>	<b>Instrumento patrimonial outorgado</b>	<b>Reserva de capital</b>	<b>Reserva de Reserva legal</b>	<b>Ajuste de avaliação patrimonial</b>	<b>Prejuízos acumulados</b>	<b>Total</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2015</b>	542.240	-	836.592	448	(377)	(103.095)	1.275.808
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	14.252	14.252
Outros resultados abrangentes:							
Ganhos atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-	49	-	49
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	49	14.252	14.301
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	542.240	-	836.592	448	(328)	(88.843)	1.290.109
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	-	-	(1.918)	(1.918)
Outros resultados abrangentes:							
Perdas atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	-	-	-	-	(137)	-	(137)
Resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	(137)	-	(137)
Transações com acionistas:							
Aumento de capital em dinheiro	282.350	-	-	-	-	-	282.350
Instrumento patrimonial outorgado	-	19	-	-	-	-	19
Transferência para reserva de retenção de lucros	-	-	(88.843)	-	-	88.843	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	824.590	19	747.749	448	(465)	(1.918)	1.570.423

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 - (Em milhares de Reais)**

	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				
<b>Lucro (prejuízo) líquido do exercício</b>	(1.918)	14.252	<b>Aumento (diminuição) no passivo não circulante</b>	
<b>Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais</b>			Benefício pós-emprego	52
Depreciações e amortizações	60.957	42.813	Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(5.013)
Juros, variações monetárias e cambiais	30	118	Receita diferida	61
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.626	9.030	Demais contas a pagar	(1.609)
Resultado na venda de bens	5.823	968	<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	3.226
Outros	(52)	49	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>	5.843
	66.466	67.230	Aplicações financeiras, líquidas de resgates	5.843
<b>(Aumento) diminuição no ativo circulante</b>			Aquisição de imobilizado	(138.277)
Contas a receber de clientes	(16.966)	(22.003)	Aquisição de intangível	(32.906)
Estoques	(72.258)	(49.037)	Receita com a venda de bens	713
Impostos a recuperar	(11.153)	(2.727)	<b>Caixa líquido utilizado nas atividades de investimentos</b>	(164.627)
Demais contas a receber	233	(890)	<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>	
Despesas antecipadas	(1.093)	(1.789)	Financiamentos e debêntures	(201)
<b>Aumento (diminuição) no passivo circulante</b>			Amortização	(24)
Fornecedores	50.711	44.323	Juros pagos	(106)
Salários e encargos sociais	7.091	4.740	Contraprestação de arrendamento mercantil financeiro	(156)
Obrigações tributárias	2.355	7.762	Aumento de capital	282.350
Benefícios pós-emprego	(825)	772	Sociedades relacionadas	(119.000)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(117)	(96)	<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos</b>	162.969
Receita diferida	(382)	(4.907)	<b>Aumento (diminuição) em caixa e equivalentes de caixa</b>	1.568
Demais contas a pagar	1.819	(39)	<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>	16.418
<b>(Aumento) diminuição no ativo não circulante</b>			<b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b>	17.986
Contas a receber de clientes	118	3.238		
Impostos a recuperar	(15.676)	(13.542)		
Depósitos judiciais	(997)	(684)		
Despesas antecipadas	409	(1.856)		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

	<b>2017</b>	<b>2016</b>
Lucro (prejuízo) líquido do exercício	(1.918)	14.252
Itens que não serão reclassificados subsequentemente para o resultado:		
Ganhos (perdas) atuariais de benefícios pós-emprego, líquido de imposto de renda e contribuição social	(137)	49
Resultado abrangente do exercício	(2.055)	14.301

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016**  
(Em milhares de Reais, exceto as porcentagens)

	<b>2017</b>	<b>%</b>	<b>2016</b>	<b>%</b>
<b>Receitas</b>				
Receita bruta de vendas e serviços	1.980.963		1.674.278	
Abatimentos, descontos e devoluções	(11.109)		(10.213)	
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - Constituição	(1.700)		(1.494)	
Resultado na venda de bens	(5.823)		(968)	
	1.962.331		1.661.603	
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>				
Matérias-primas consumidas	(1.333.658)		(1.125.843)	
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(115.854)		(106.606)	
Perda de valores de ativos	(32.074)		(24.541)	
	(1.481.586)		(1.256.990)	
<b>Valor adicionado bruto</b>	480.745		404.613	
<b>Retenções</b>				
Depreciações e amortizações	(60.957)		(42.813)	
<b>Valor adicionado líquido produzido pela sociedade</b>	419.788		361.800	
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>				
Aluguéis e royalties	25.539		23.557	
Receitas financeiras	4.064		4.056	
	29.603		27.613	
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	449.391		389.413	
<b>Distribuição do valor adicionado</b>				
Pessoal e encargos	293.102	65	241.482	62
Impostos, taxas e contribuições	84.343	19	77.304	20
Despesas financeiras e aluguéis	73.864	16	56.375	14
Lucro (prejuízo) retidos	(1.918)	-	14.252	4
<b>Valor adicionado distribuído</b>	449.391	100	389.413	100

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

continua